206005/206005-2022-4570( 1)

HiniMim'iiiiiiiii
№ 206005-2022-4570
от 23.06.2022

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июня 2022 года № 426

О внесении изменений в постановление Правительства
Ленинградской области от 22 августа 2017 года № 330

"О мероприятиях по реализации постановления
Правительства Российской Федерации от 9 июля

2016 года № 649 "О мерах по приспособлению жилых
помещений и общего имущества в многоквартирном доме

с учетом потребностей инвалидов" на территории
Ленинградской области"

Правительство Ленинградской области постановляет:
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области

от 22 августа 2017 года № 330 "О мероприятиях по реализации
постановления Правительства Российской Федерации от 9 июля
2016 года № 649 "О мерах по приспособлению жилых помещений
и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей
инвалидов" на территории Ленинградской области" следующие изменения:

пункт 1 изложить в следующей редакции:
" 1. Определить комитет по социальной защите населения

Ленинградской области уполномоченным органом исполнительной власти
Ленинградской области, обеспечивающим координацию мероприятий
по приспособлению жилых помещений и общего имущества
в многоквартирных домах (за исключением жилых помещений, входящих
в состав жилищного фонда Российской Федерации), в которых проживают
инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и проведение проверки
экономической целесообразности реконструкции или капитального
ремонта многоквартирного дома (части дома), в котором проживает
инвалид, в целях приспособления жилого помещения инвалида
и (или) общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает
инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий
их доступности для инвалида (за исключением жилых помещений,

206005/206005-2022-4570( 1)

2
входящих в состав жилищного фонда Российской Федерации)
(далее - уполномоченный орган, обеспечение проведения проверки
экономической целесообразности).

Порядок обеспечения проведения проверки экономической
целесообразности утверждается уполномоченным органом.";

приложение (План мероприятий по приспособлению жилых
помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах,
в которых проживают инвалиды, с учетом потребностей инвалидов
и обеспечения условий их доступности для инвалидов) изложить
в следующей редакции:

"УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области
от 22 августа 2017 года № 330
(в редакции постановления Правительства
Ленинградской области
от 23 июня 2022 года № 426)

(приложение)

ПЛАН
мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов

и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают
инвалиды, с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий

их доступности для инвалидов

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1 Составление и актуализация

перечня жилых помещений,
входящих в состав
жилищного фонда
Ленинградской области,
расположенных
в многоквартирных домах

Постоянно Ленинградский областной
комитет по управлению
государственным
имуществом (в части
жилых помещений,
входящих в состав
жилищного фонда
Ленинградской области,
относящегося к казне
Ленинградской области);
органы исполнительной
власти Ленинградской
области, являющиеся
учредителями государст
венных предприятий
(учреждений),
за которыми жилые

206005/206005-2022-4570( 1)

3
1 2 3 4

помещения, входящие
в состав жилищного
фонда Ленинградской
области, закреплены
на праве оперативного
управления
(хозяйственного ведения)

2 Выявление инвалидов,
проживающих в много
квартирных домах,
входящих в состав
жилищного фонда
Ленинградской области

Постоянно Комитет по социальной
защите населения
Ленинградской области

3 Составление и актуализация
графика проведения
обследования жилых
помещений инвалидов
и общего имущества
в многоквартирных домах,
в которых проживают
инвалиды, входящих
в состав жилищного фонда
Ленинградской области,
в целях их приспособления
с учетом потребностей
инвалидов и обеспечения
условий их доступности
для инвалидов

Постоянно Комитет по жилищно-
коммунальному хозяйству
Ленинградской области

4 Обследование жилых
помещений и общего
имущества в многоквартир
ных домах, в которых
проживают инвалиды
(семьи, имеющие детей-
инвалидов), входящих
в состав жилищного фонда
Ленинградской области

Постоянно Региональная
межведомственная
комиссия
по обследованию жилых
помещений и общего
имущества
в многоквартирных
домах, в которых
проживают инвалиды

5 Обеспечение проведения
проверки экономической
целесообразности
реконструкции
или капитального ремонта
многоквартирного дома
(части многоквартирного

Постоянно Комитет по социальной
защите населения
Ленинградской области

206005/206005-2022-4570( 1)

4
1 2 3 4

дома), в котором проживает
инвалид, в целях
приспособления жилого
помещения инвалида
и (или) общего имущества
в многоквартирном доме,
в котором проживает
инвалид, с учетом потреб
ностей инвалида и обеспе
чения условий их доступ
ности для инвалида
в отношении жилых
помещений, входящих
в состав жилищного фонда
Ленинградской области,
муниципального жилищ
ного фонда, а также
частного жилищного фонда

6 Вынесение заключений
о возможности либо
об отсутствии возможности
приспособления жилого
помещения инвалида
и общего имущества
в многоквартирном доме,
в котором проживает
инвалид, с учетом
потребностей инвалида
и обеспечения условий
их доступности
для инвалида в отношении
жилых помещений,
входящих в состав
жилищного фонда
Ленинградской области

Постоянно Региональная
межведомственная
комиссия
по обследованию жилых
помещений и общего
имущества
в многоквартирных
домах, в которых
проживают инвалиды

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области
по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты официального
опубликования.

Губернатор
Ленинградской области А.Дрозденко